Monachus quidem cisterciensis temptabatur de exitu ordinis propter asperitatem ciborum. Et cum uellet exire, cogitauit quod de prodicione posset argui si redderet claustrum pro aliqua indigencia, nisi eam prius domino castri exponeret a quo castrum tenebat. Unde uenit ante crucifixum hora qua orare (f. CXLIV) consueuerat exprimens ei necessitates suas et petens ab eo adiutorium, quia non poterat ciborum duriciam sustinere quia fuerat in seculo delicatus. Tunc uisum fuit ei quod crucifixus diceret ei: «Incinge bucellam tuam in aceto passionis mee et fac tuum de meis uulneribus salsamentum». Qui extunc recepit tantam consolacionem quod omnia dura cibaria uisa sunt ei dulcia.

Este relato es completamente inédito, no hemos localizado ninguna variante similar. Por su contenido, podemos deducir que se trata de un relato perteneciente a la tradición cisterciense, muy prolífica en la composición de narraciones ejemplares.

XII. De monachiis qui sepelierunt usurarium in claustro

Religiosi quidam causa lucri sepelierunt quendam magnum usurarium in claustro monasterii⁷ sui. Usurarius autem de nocte de sepulcro egrediens clamabat et flebat ac discooperiebat domos et monachos mirabiliter inquietabat nec sinebat eos dormire. In mane fuit inuentus extra ciuitatem et fuit uerum repositus in sepulcro. Quod cum pluries hoc idem fecisset et sic factum fuisse, adiuratus a quodam sancto uiro ut diceret quomodo ipse et monachi possent quietem habere, respondit: «De me desperatum est quia numquam habebo quietem, quia sicut usuris meis (f. CXLIVv) infestauit Deum die ac nocte, ita amodo numquam quiescam. Vos autem quiescere poteritis si corpus meum de claustro eieceritis. Non enim sum dignus ut in loco tam sacro sepultus sim». Quo facto sepelierunt eum extra et non fuerunt ab eo amplius molestati.

Referencias: Thompson E411.4; Tubach 5031; Herbert 83, 6; 86, 49; 94, 21; 437, 84; 473, 21; 551, 143; 557, 219; 562, 35; 653, 73.

Variantes latinas: Jacques de Vitry, *Sermones vulgares* (ed. Crane) 176; Étienne de Bourbon, *De dono timoris* 118; Humbert de Romans, *De dono timoris* 100; *Alphabetum narrationum* 720; *Speculum laicorum* 574; Londres, British Library, ms. Egerton 1117, f. 183; ms. Arundel 506, f. 27, f. 51; ms. Harley 268, f. 9; ms. Additional 27336, f. 17.

Variantes hispánicas: *Espéculo de los legos* 564; *Libro de los ejemplos* 149 (78); *Recull d'exemples* 623.

⁷ monasterio ms.

En la versión de Étienne de Bourbon el informador de esta historia es Nicolás de Flavigny, arzobispo de Besançon, y su contenido se refiere a la excomunión de los usureros en el III Concilio de Letrán de 1179, a quienes desde entonces se les negó la sepultura cristiana. De la versión del dominico deriva la de Humbert de Romans y de ésta, a su vez, la del *Alphabetum narrationum*, que mantiene la referencia al arzobispo de Besançon. La versión de este manuscrito catalán es muy similar a ésta última, con la salvedad de que elimina la referencia al canal de información.

XIII. *De monacho et abbatे*

Quidam monachus in extremis laborans peciit abbatem suum ut eum absoluueret generaliter et specialiter. Et abbas occupatus circa alia uel forte non fuit tunc inuentus. Ante eius aduentum monachus de hoc mundo migrauit. Adueniente autem abbate, dixerunt ei quod monachus eum instante pecierat ut eum absoluueret. Et cum essent in ecclesia et facerent ei officium, accessit abbas ad imum altare decumbens et pro peccatis cogitans, et tunc uidit monachum defunctum ut sibi uidebatur dicentem: «Benedicite, benedicite», et petentem absolucionem. Cum autem abbas stupefactus re supresisset spiritum, ait illi: «Misereatur tui etc.». Quo facto, monachus defunctus peciit penitenciam. Abbas nesciens cuiusmodi penitencia esset (f. CXLV) iniungenda dixit quod esset in purgatorio donec corpus esset sepultum. Quo auditio, monachus defunctus clamauit ita horribiliter quod uox eius fuit audita per totam abbaciam dicens: «O homo sine misericordia, precepisti michi tantum in purgatorio morari».

Referencia: Tubach 1188 b.2; Herbert 567, 108.

Variantes latinas: Londres, British Library, ms. Harley 268, f. 30.

Tan sólo hemos encontrado una variante de este *exemplum* en un manuscrito misceláneo de narraciones ejemplares. La versión de nuestro manuscrito es, no obstante, una reelaboración distinta del relato.

XIV. *De eremita et angelō*

Quidam eremita maxima correptus infirmitate rogabat Dominum ut eum tolleret de mundo. Quod cum sepe fecisset, adstitit et angelus et dixit: «Missus sum ad petitionem tuam expediendam. Elige quod uis de duobus: aut esse in purgatorio duobus diebus aut sustinere duobus annis infirmitatem istam». Et eremita elegit duobus diebus esse in purgatorio et mortuus est. Post moram autem modicam apparuit ei in purgatorio angelus. Et eremita dixit: «Quis es?». Et ait angelus: «Ego sum angelus qui apparui tibi in seculo». Et dixit eremita: «Absit nam angeli non menciuunt. Sed tu dixisti michi quod solum duobus annis essem in infirmitate uel duobus diebus in (f. CXLVv) purgatorio,

et iam steti per duos annos et sic mentitus es michi». Et angelus: «Scias quod corpus tuum non est adhuc humatum». Et eremita: «Rogo te ut reducas me ad seculum et peractus sum sustinere infirmitatem quamdiu Domino placuerit, dummodo huc non reuertar». Quod factum est disposicione⁸ Dei et retulit quod sibi acciderat.

Referencias: Tubach 4002; Herbert 96, 34; 325, 18; 336, 35; 400, 494; 401, 500; 418, 41; 437, 82; 469, 39; 539, 20; 546, 65; 558, 237; 560, 15; 610, 57, 58; 638, 6.

Variantes latinas: Étienne de Bourbon, *De dono timoris* 145; Humbert de Romans, *De dono timoris* 127; Reims, Bibliothèque Municipale, 1275, 112; *Speculum laicorum* 500; *Tabula exemplorum* 130; Londres, British Library, ms. Additional 16589, f. 91b; ms. Additional 33956, 324; ms. Arundel 506, f. 57; ms. Additional 18364, f. 21b; Arnaldo de Lieja, *Alphabetum narrationum* 677; Jean Gobi, *Scala coeli* 835, 905; *Compilatio singularis exemplorum*: Tours, Bibliothèque Municipale, ms. 468, f. 68; Tomás de Cantimpré, *Bonum universale de apibus* 2, 51, 11.

Variantes hispánicas: *Espéculo de los legos* 501; San Vicente Ferrer, *Sermón VI*, 147; *Recull d'exemples* 586.

El texto de la colección es cercano al de las variantes ejemplares latinas, en especial a la nº 835 de Jean Gobi.

XV. *De Iohanne Eleemosinario*

Item legitur in uita Iohannis Eleemosinarii patriarche Constantinopoli quod consuetudo imperatorum erat quod, cum essent electi, prima die coronacionis sue ueniebat latomus ferens in manu sua tres pecias marmoris diuersorum colorum, dicens: «Iubeat dominus imperator de quo genere marmoris uult sibi fieri monumentum, eo quod mortale est et habeat mortem in memoriam et humilietur». Et ipse Iohannes Eleemosinarius fecit sibi fieri sepulcrum imperfectum et constituit quemdam qui in precipuis sollemnitatibus cum esset in loco honoris sui diceret ei: «Domine, imperfectum est sepulcrum tuum. Iube illud perfici quia nescis qua hora ueniat». Similiter papa facit semper quando equitat (f. CXLVI): duci equum predecessoris sui coram se et lectum pape defuncti, hec semper coram oculis suis in consistorio, ne superbiat.

Referencias: Tubach 3410.

Variantes latinas: *Vita S. Ioannis Eleemosynarii* 18; Étienne de Bourbon, *De dono timoris* 341, 342; Humbert de Romans, *De dono timoris* 199; París, Bibliothèque Nationale de France, ms. lat. 15912, f. 118b.

⁸ disposicione *ms.*

Este *exemplum* fusiona dos narraciones que ya aparecen reunidas en la fuente principal, la Vida de San Juan el Limosnero: la costumbre de los emperadores de elegir el color de su tumba el día de su coronación y la anécdota sobre la tumba inacabada del santo cuando era patriarca de Constantinopla. La versión de este manuscrito es cercana a la de Étienne de Bourbon.

XVI. De filio comitis

Quidam episcopus uolebat quandam ecclesiam consecrare in qua comes illius terre erat sepultus et propter consecrationem debebat exhumari a corporibus et extra ecclesiam portare. Et aperto sepulcro, apparuit maximus bufo super faciem eius, eam corrodens, et alii multi uermes et serpentes ad quorum aspectu omnes horruerunt. Filius autem comitis hoc audiens accessit ibi et, uisa sanie paterne carnis et uermium diuersitate, cepit abhorrens cogitare de morte et quod uana sunt omnia que sunt in mundo. Et fugiens, relictis omnibus, pauper factus est pro Christo. Barones autem et amici sui requisierunt eum per diuersas mundi partes. Post requisicionem autem baronum suorum, post multos labores, fames, frigora, pericula que in diuersis locis sustinuit, tandem Romam uenit, ubi factus est carbonarius. Secretum suum cuidam cardinali in confessione reuelauit. Cum autem post plures annos in domum cardinalis cui confessus fuerat carbones ad uen(f. CXLV)endum portasset, grauiter infirmatus sacramenta sancte ecclesie, scilicet penitenciam, corpus Domini et extremam unctionem reuerenter suscepit, et animam Deo reddidit et statim omnes campane ciuitatis Romane per se sonauerunt. Super quo cum eciam papa admiraretur, cardinalis accedens ad papam causam ei reuelauit. Et papa cum clero eum honorifice sepeliuit. Homines autem terre sue ibi existentes quem uiuum querebant, mortuum inuenerunt.